CONTRATACION DIRECTA No. 02/2016
“SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y REPARACION DE AUTOCLAVES POR CONTRATO
ABIERTO PLURIANUAL"

1. INTRODUCCION

En la ciudad de Itaugud, Repiblica del Paraguay, a
Unidad Operativa de

a los 27 dias del mes de Junio de 2016, en la oficina de la Sub
Comtrataciones {54} del Centro Médico Nacional - Hospital Nacional, dependiente del

Ministerio de Salud Pablica v Bienestar Social, sito en la Ruta Gral. Samaniego Km. & de la compafifa Iltaugud
Guazd, se retinen los integrantes del Comité de Evaluacién aprobado por Nota 5.U.0.C. 54 N° 225 del 07 de Junio

de 2016, que a continuacién se detallan: Abog. Sonia Noguer
Hospital Nacional, Sr. Regis Amarillay e
Macional; Lic. Karen Lucia Amarilla Argiello, en

estudio final
SUBUCC (54

de ofertas y recomendacion de adjudicacién en
) del Hospital Nacional.-

e

a de Yahari, Representante de 1a Asesoria juridica del
1 Sr. Rubén Ledn, Representantes del Dpto. de Mantenimiento del Hospital
representacion de la SUB UGC No4, a los efectos de proceder al
el marco de la Licitacion de referencia, lamada por la

Z. ANTECEDENTE

S

= No, PAC 301
Disponibilidad Presupuestaria: 1

868

Los rubros estan previstos en la SGOG 2406: Gs. 71L.370.000.~{guaranies,

tenta y un millones trescientos setenta mil) para el presente ejercicio fiscal.-

se
w §f Hamado fue iy

ngresado el 07 de junio de 2016, con nGimero de expediente 321.044 fijandose la fecha

e apertura para el dia martes 07 5%@ junio de 2016, siendo modificada mediante Adenda N2 1 de fecha 07
a%e junio de 2016, fijandose la fecha de r:permm para el dia martes 14 de junio de 2016, por no contar con

la cantidad minima de ofertas requeridas (Art. 17 de laf

lesolucion DNCP N° 52272015, 805/09)

Teniendo en cuenta lo establecido en las leves v reglamentos vigentes, se cursé invitacidn a las siguientes firmas:
segin Carta de Invitacion extendida dehidamente firmada en prueba de recepcion.-

| Orden | _ Oferente __RUC
1 ‘Wb 5. % Lo o 80023115-%
2 W(x%\éfﬂﬁm TLSN%A f‘ fECIAL?ZADA SA. BO055385-3
3 E*\?G CARLOS IRENEO SENA 166072444
4 k DDA INGENIERIA de Edgar Damidn deazm Ayaia 4 B o ~1851403-0

DL

. ACQUA SERVICE de Oscar Portillo

1101694-9

3. ACTO DE RECEPCION DE LA OFERTA FISICA Y APERTURA DE SOBRES

De acuerdo a o previsto en el Articulo 54 del Decreto Reglamentario No. 21.909/03 y concordantes, se ha llevado
a {,&h@ el 14 de junio de 2016 el acto de apertura de sobres y verificacion de ofertas, en la oficina de la Sub-
Unidad Operativa de Contrataciones {S4) del Hospital Nacional de Itaugud, presentandose la siguiente firma:

. ] Total Oferta
Orden Oferente VA Incluido
1 INGENIERIA TECNICA ESPECIALIZADA S A, 33.924.000.-

4. ANALISIS DE LAS OFERTAS

De acuerdo a las facultades establecidas en el Articulo 27 de la Ley 2051, el Comité de Evalaacion, siguiendo el
método de evaluacidn de ofertas mencionado en el Pliego de Bases y Condiciones, procede a verificar el
cumplimiento de la oferta presentada respecto a la documentacion basica de caracter sustancial, eliminandose a
aquellas que no cumplan con dichos requisitos, o que la documentacién sea insatisfactoria.  Igualmente se
verifican las documentaciones de cardcter formal

5. EVALUACION DE DOCUMENTACIONES SUSTANCIALES

De acuerdo a las facultades establecidas en el Articulo 27 Comité de Evaluacién y siguiendo el método de
evaluacién de ofertas mencionade en la carta de invitacidn, se procede a verificar el camplimiento de la oferta
presentada respects del suministro de la documentacidn bésica de cardcter sustancial, eliminandose a aquellas si

no cumplen con dichos requisitos, o que la documentacion sea insatisfactoria-
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Se ha procedido a la verificacion de las documentaciones de caracter sustancial se constata que el oferente ha
presentado documentos sustanciales.-

6. CALIFICACION LEGAL. PROHIBICIONES A LOS INCS. A Y B del Articulo 44

Por Nota SUOC 84 N° 263/2016, se solicita a la Direccién General de Recursos Humanos del MSP v BS al Dector
César Pimienta, considerando Ia Resolucién DNCP N° 849/2015 por la cual se aprueba el criterio de evaluacién
para la calificacion de la capacidad del oferente con respecto a la prohibicién prevista en los incisos a) v b} del
Articulo 40 de la Ley 2051/03 de la DNCP a efectos de realizar la verificacién en el Sistema Nacional de Recursos
Humanos (SINARH).-

Por mesa de entrada N° 575 de fecha 22 de junio de 2016, la Direccién de Planeamiento de Recursos Hurmanos
informa gue ¢l E}e;}armm{anm de Control de Ejecucién de Remuneracién del Personal a realizado la verificacién
correspondiente en la base de datos del SINARH de la persona citada a continuacién:

CEDERNTR R
Nombre y Apeltido OFERENTE Ci OBSERVACION
Atilio Manuel Rodrieues Pereira INGENIERIA 2.861.628 | NOREGISTRA DATOS EN EL SINARH
, i Y TECNIA . . _ I
. . NO REGISTRA DATOS EN EL SINARH
josé Marie Rodriguez Acosta ESPEC m IDA S.A. 3,498,642 v MDA SINAR

7. EVALUACION DE DOCUMENTACIONES FORMALES
Se solicita la presentacién de documentaciones de cardcter formal, gue no son presentadas en el momento de la
apertura de sobres.

La solicitud v respuests, se detallan a continuacién:

;E%Q%?ﬁgﬁm TECNICA ESPECIALIZADA 5.4,

Por nota SUGC (84) No 262/16 recibida por la firma en fecha 20 de junio de 2016, se solicité documentacién lo
establecido en la Carta de Invitacion en el plazo de 2 (dos) dfas habiles contado a partir de la recepcidn de la
presente que se detalla a continuacién:

Anexo B-V, Utros docomentos adicionales

a. Copias de contratos ejecutades de provisién o facturacién de ventas v recepciones finales de servicios de
mantenimientos y reparacién de autoclaves con las caracteristicas objeto de la presente contratacién, por un
monto equivalente al 25% como minimo del monto total ofertado en la presente contratacion de los dos dltimos
afios (2014-2015), un contrato por cada afio como minimo, que demuestren la efectiva prestacién del servicio
realizado a favor de otras instituciones privadas o del estado. Podran presentar la cantidad de contratos y
‘ecepciones finales que fueren necesarios para acreditar el volumen o monto solicitado, los cuales seran
sumados. En sustitucion a las copias, de contar con adjudicaciones en el sector piblico, podré presentar Historial
de Adjudicaciones indicado No. de 1D del Hamado a efectos de su verificacién en el SICP.-

b. Certificado de Origen Nacional O Constancia de gestién emitida por el Ministerio de Industria y Comercio a fin
de dar aplicacién al margen de preferencia mencionado, la no presentacion no serd motive de descalificacién para
el oferente -

En el plazo previsto, la firma NO PRESENTA LAS DOCUMENTACIONES SOLICITADAS.

8. VERIFICACION DE LOS DOCUMENTACIONES PRESENTADAS

Afin de determinar el cum phm;zﬁnio de los requisitos establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones, conforme

a los criterios establecidos en la Ley 2051/03 y su Decreto Reglamentario No. 21909 /03, se ha realizado &l
estudio de los documentos presentados por las firmas oferentes.

Elresultado del andlisis CUMPLE/NO CUMPLE se procede a evaluar a la oferta gque se expone a continuacion:

Documentos Oferente
INGENIERIA
TECNICA
ESPECIALIZA S.A.
A} Formulario de Oferta * e
[El formulario de oferta debe ser completado y firmado por el oferente conforme al modelo CUMPLE
indicado Anexo D}
Especificaciones Téenicas del bien ofertads,
Conforme detalle del Anexo C de la Carta de Invitacién,

S
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B} Garantia de Mantenimiento de Oferta*

CUMPLE
€} Declaracién jurada de no hallarse comprendido en las prohibiciones o limi Eafim‘ie@ naz‘a ACTIVO SIPE N
contratar establecidas en el articulo 40 v de integridad conforme al artfculo 20, inc, 1403966
ambos de la Ley N° 2051/03, de acuerdo con lo dispuesto en la Resolucién N° 3§G/{)‘7 dela ?Dh FECHA
Direccidn General de Contrataciones Pablicas.® *35/5;};?”23{3}6
ARSI o PE 0

D} Declaracion jurada en la que se garantice que el oferente no se encuentra involucrado en

racticas que violen derechos de los menores estipulados en la Constitucién Nacional,
Convenios 138 y 182 de la Organizacién Internacional del Trabajo (OIT), el Cédigo de;
Trabajo, Cédigo de la Nifiez y la Adolescencia, deméas leyes y normativas vigentes en la
Republica del Paraguay, conforme al formato aprobado por la Direccién Nacional de
C{mtf ataciones Pablicas en la Resolucion DNCP N2 941/2010.

ACTIVO SIPE Ne
1403966
DEFECHA

1370672016
CUMPLE

Hi. Documentos legales para Oferentes individuales que sean Personas Juridicas

a} Fotocopia autenticada de los documentos que acrediten la existencia legal de Ia persona
juridica tales como la Escritura Pablica de Constitucidén y protocolizacion de los
Estatutos hmtm?%& Log estatutos deberan estar inscriptos en la Seccién Personas
Jurfdicas de la Direccién de Registros Pablicos.®

ACTIVO SIPE N#
1403966
DE FECHA
13/06/2016
CUMPLE

b} Fotocopia simple de ia cédula tributaria {constancia de inscripcién en el Registro Unico de
Contribuyentes RUC) y de los Documentos de Identidad de los representantes o
apoderados de la Sociedad.

ACTIVO SIPE Ne
1403966
DE FECHA

13/06,/2016
CUMPLE

Y

¢} Fotocopia autenticada de los documentos gue acrediten Jas facultades del firmante de la
oferta para comprometer al oferente. Estos documentos pueden consistir en: un poder
suficiente otorgado por Escritura Piblica (no es necesario que esté inscripto en el
Registro de Poderes); 6 los documentos socletarios que justifiquen la representacion del
firmante, ‘“zﬁ&s como las actas de asamblea v de directorio en el caso de las sociedades
antnimas.®

ACTIVO SIPE Ne
1403966
DE FECHA
13/06/2016
CUMPLE

d) Fotocopia autenticada de la declaracién de IVA del Gltimo mes vencido y/o del Impuesto a

ACTIVO SIPE N#

su verificacion en el SINARH. Se exonera la presentacion, en el
documentaciones se encuentren en estado Activo en el SIPE.

caso de que dichas

la Renta o Certificado de Cumplimiento Tributario expedido en el mes anterior a la 1403966
presentacion de la oferta DE FECHA
13/06/2016
CUMPLE
e} Autorizacidn del Fabricante, Representante o Distri bui i@r en caso de gue la empresa
oferente no haya fabricado o elaborado el producto ofertado, sino sea importador y/o NO APLICA
distribuidor de los bienes. '
) Para 5.A. Fotocopia autenticada de cédula de identidad de los todos log miembros de la
Sociedad a efectos de su verificacion en el SINARH.
Para 5.1LL: Fotocopia autenticada de cédula de identidad de los socios gerentes, a efectos de CUMPLE

V. Otros documentos adicionajes

a.Copias de contratos ejecutados de provisidn o facturacidn de ventas y recepciones finales
de servicios de mantenimientos y reparacién de autoclaves con las caracterfsticas objeto de
la presente contratacién, por un monto equivalente al 25% como minimo del monto total
ofertado en la presente contratacién de los dos Gltimos afios (2014-2015), un contrato por
cada aflo como minimo, que demuestren la efectiva prestacién del servicio realizado a favor
de otras instituciones privadas o del estado. Podrén presentar la cantidad de contratos y
recepciones finales que fueren necesarios para acreditar el velumen o monto solicitado, los
cuales seran swmados. En sustitucién a las copias, de contar con adjudicaciones en el sector
publico, podra presentar Historial de Adjudicaciones indicado No. de 1D del lamado a efectos
de su verificacién en el SICP.

NO CUMPLE

b. Certificado de Origen Nacional emitida por el Ministerio de Industria y Comercio a fin de NO APLICA
dar aplicacién al margen de preferencia mencionado, la no presentacién no sera motivo de
descalificacion para el oferente.-
RESULTADOS
: NO PASA
/
i £

- i
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4, EVALUACION DEL CRITERIO DE EXPERIENCIA.

Para evaluar la experiencia del oferente, se requiere cuanto sigue:

Copios de contratos ejecutados de provisidn o facturacidn de ventas y recepciones finales de servicios de
mantenimientos y reparocién de outoclaves con las caracteristicas objeto de la presente contratacion, por un monto
equivalente ol 25% como minimo del monto total ofertado en la presente contratucion de los dos dftimos afios
(2014-2015}, un contrato por cada aflo como minimo, gue demuestren la efectiva prestacion del servicio realizado a
Sfavor de otras instituciones privadas o del estado. Podrdn presentar lo cantidad de contratos y recepciones finales
gue fueren necesarios para aoreditar el volumen o monto solicitade, los cuales serdn sumados. En sustitucion a las
copias, de contar con adjudicaciones en el sector publico, podrd presentar Historial de Adjudicaciones indicado No.
de Il del Hamado a efectos de su verificacion en el SICP

Fn la oferts, la empresa presenta 1 (un) Contrato del afio 2013 con  la Institucidn, para la reparacién de
autoclaves, lavarropas v calderas, no asi los contratos en el periode solicitado. Igualmente, no presenta los
documentos a la solicitud formulada por el Comité de Evaluacion.

Por lo que el Comité de Evaluacion concluye gue el oferente INGENIERIA TECNICA ESPECIALIZADA 5A NO
CUMPLE con el Criterio de Experiencia.

10, CONCLUSIONES

e e

s

Por tanto y atendiendo a lo establecido en el Art. 30 de la Ley 2051/03 gue establece : “Una licitacion se
declararda DESIERTA, mediante resolucidn de la méaxima autoridad de la Convocante, en los siguientes casos:
a)..b} gue ninguna de las ofertas retna las condiciones exigidas en las bases de la licitacién o se apartara
sustancialmente de ellas: ¢ ). éste Comité de Evaluacion recomienda DECLARAR DESIERTO el llamado en todos
los lotes.~

No habiendo otro tema gue tratar, se da por culminado elracte de evaluacidn, suscribiendo el presente acta los
componentes del Comité de Evaluacién, previa fectura y ratificacidn de la misma.-

. b R ]
Sr. Regis Amariiia : Sr. Hub / o N
Representante Dpto. de Mantenimiento Representanie s"}‘pﬁ. ( &aﬂmﬁimi nto
Hospital Nacional Hospital Nacienal
x(‘i/ Vi ) /
S Y/ ag. Sonia M, Noguera
s 7 o . coer
W R jld s #77, ¢ Asbsoria Jurfdice
I LAY T L ;,féf;g v g .
Lic. ¥ 1 Lucia dnrafiliArgiiello Abog. Sonig Noghera deiaitawimg
Representgnte § gﬁé‘ 54 4 Hospital Nocional Representunte Asesorfa Juridica - Hospital Nacional
i
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